

Series : SKS/1

कोड नं. 209/1  
Code No.

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 18 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## नकदी प्रबंध एवं गृह संचालन

(सैद्धान्तिक) प्रश्न-पत्र I

### CASH MANAGEMENT AND HOUSEKEEPING

(Theory) Paper I

निर्धारित समय : 3 घंटे ]

Time allowed : 3 hours ]

[ अधिकतम अंक : 60

[ Maximum Marks : 60

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने लिखे हैं ।
- (iii) प्रश्न 1, 2, 3, 4 एवं 5 बड़े उत्तर वाले प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक के उत्तर सामान्यतः 150 शब्दों से अधिक के नहीं होने चाहिए ।
- (iv) प्रश्न 6, 7, 8 तथा 9 छोटे उत्तर वाले प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक के उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक के नहीं होने चाहिए ।
- (v) प्रश्न 10 से 18 बहुत छोटे उत्तर वाले प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक के उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक के नहीं होने चाहिए ।
- (vi) आपके उत्तर संक्षिप्त व सुनिश्चित होने चाहिए ।

**General Instructions :**

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Marks allotted to questions are indicated against each of them.*
- (iii) *Question Nos. 1, 2, 3, 4 and 5 are long answer type questions. Their answers should normally not exceed 150 words each.*
- (iv) *Question Nos. 6, 7, 8 and 9 are short answer type questions. Their answers should normally not exceed 70 words each.*
- (v) *The remaining Question Nos. 10 to 18 are very short answer type questions. Their answers should normally not exceed 30 words each.*
- (vi) *Be brief and precise in your answers.*

1. बैंक में सुरक्षित कक्ष से क्या आशय होता है ? बैंक में यह कहाँ पर स्थित होना चाहिए ? सुरक्षित कक्ष में धन रखते समय सुरक्षा के क्या उपाय किये जाने चाहिए ? 6

**अथवा**

टैलर पद्धति क्या होती है ? बैंक में इसे क्यों लागू किया जाता है ? इस पद्धति के अन्तर्गत जो प्रक्रिया अपनाई जाती है उसका वर्णन कीजिए और इसके लाभ बताइए ।

What is meant by Strong Room in a bank ? Where should it be located in a bank ? What safety measures should be adopted while keeping money in the strong room ?

**OR**

What is Teller System ? Why is it introduced in a bank ? Describe the procedure adopted under this system and give its advantages.

2. डिमांड ड्राफ्ट की परिभाषा दीजिए और इसके पक्षकारों के नाम बताइए । यदि डिमांड ड्राफ्ट मार्ग में खो जाता है तो उसकी दूसरी प्रति प्राप्त करने के लिए क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है ? वर्णन कीजिए । 6

**अथवा**

यात्री चेक क्या होता है ? वाहक को देय चेक से यह किस प्रकार भिन्न होता है ? यात्री चेक जारी करने और उसका भुगतान प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

Define a Demand Draft and describe its parties. What procedure is adopted to obtain a duplicate copy of a demand draft if the original one is lost in transit ? Discuss.

**OR**

What is a Traveller's Cheque ? How does it differ from a Bearer Cheque ? Describe the procedure adopted to issue a traveller's cheque and to obtain its payment.

3. निम्नलिखित में अन्तर बतलाइए : 6

- (क) मूर्त आस्तियों की प्रतिभूति पर अग्रिम तथा अप्रतिभूत अग्रिम
- (ख) बटुआगत (डिस्काउन्टेड) विनिमय-पत्र तथा संग्रहण हेतु विनिमय-पत्र

**अथवा**

माँग निक्षेप खातों और बचत बैंक निक्षेप खातों में अन्तर बताइए । इन खातों पर ब्याज की राशि की गणना किस प्रकार की जाती है ? समझाइए ।

Distinguish between :

- (a) Advances secured by Tangible Assets and Unsecured Advances.
- (b) Bills Discounted and Bills for Collection.

**OR**

Distinguish between Demand Deposit Accounts and Savings Bank Deposit Accounts. How is the amount of interest payable on these accounts calculated ? Explain.

4. उधारकर्ता के गोदाम में रखे माल का सत्यापन करने के लिए बैंकर के रूप में आप जो प्रक्रिया अपनाएंगे उसका वर्णन कीजिए । 6

**अथवा**

आहरण अधिकार से आप क्या समझते हैं ? इसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? एक उदाहरण देते हुए इसके महत्त्व को समझाइए ।

Describe the procedure that you would, as a banker, follow to verify the stock kept in the godown of a borrower.

**OR**

What do you understand by Drawing Power ? How is it determined ? Explain its significance giving an example.

5. बैंकों में नियंत्रक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ? बैंकों में ऋण स्वीकार करने के सम्बन्ध में जो नियंत्रक उपाय किये जाते हैं, उनकी व्याख्या कीजिए । 6

**अथवा**

गिरवी रखने से क्या तात्पर्य है ? गिरवीदार तथा गिरवीकर्ता के बीच अन्तर बताइए । गिरवीदार (pledgee) के अधिकारों और दायित्वों का वर्णन कीजिए ।

What do you understand by Preventive Measures in banks ? Describe the preventive measures adopted in banks with regard to granting of loans.

**OR**

What is meant by Pledge ? Distinguish between Pledgee and Pledger. Explain the rights and obligations of a pledgee.

6. क्या आदेशानुसार देय चेक को वाहक को देय चेक में और गैर-रेखांकित चेक को रेखांकित चेक में परिवर्तित किया जा सकता है ? यदि हाँ तो किसके द्वारा तथा किस प्रकार से ? 3

Can an order cheque be converted into a bearer cheque and an uncrossed cheque into a crossed one ? If yes, by whom and how ?

7. सुपुर्दगी आदेश क्या होता है ? बैंकों में इसे किस प्रयोजन के लिए प्रयोग किया जाता है ? 3  
What is a Delivery Order ? For what purpose is it used in a bank ?

8. बैंक को गिरवी रखे माल का बीमा कराना क्यों आवश्यक होता है ? इस सम्बन्ध में जो प्रक्रिया अपनाई जाती है, उसका वर्णन कीजिए । 3

Why should the stock pledged to a bank be insured ? Describe the procedure followed in this regard.

9. बैंक कर्मचारी के यात्रा व्यय बिल की जाँच करते समय आप जिन बातों को ध्यान में रखेंगे, उनका वर्णन कीजिए । 3  
Describe the points you will take into account while checking the Travelling Allowances Bill of a bank employee.
10. डे बुक क्या होती है ? बैंक में इसे क्यों रखा जाता है ? 2  
What is a Day Book ? Why is it maintained in a bank ?
11. तलपट (ट्रायल बैलेन्स) से आप क्या समझते हैं ? तुलनपत्र (बैलेन्स शीट) से यह किस प्रकार भिन्न होता है ? 2  
What do you understand by Trial Balance ? How does it differ from a Balance Sheet ?
12. बैंक प्रत्येक लेन-देन के लिए एक पृथक वाऊचर का प्रयोग क्यों करते हैं ? 2  
Why do banks use separate voucher for each transaction ?
13. बैंक में नकदी को दोहरे ताला पद्धति के अन्तर्गत रखने के क्या लाभ होते हैं ? 2  
What are the advantages of keeping cash under double lock system in a bank ?
14. गोदाम के सम्बन्ध में अपनाये जाने वाले सुरक्षा उपायों के दो उदाहरण दीजिये । 2  
Give two examples of the security measures that are adopted in case of godowns.
15. 'पे-इन-स्लिप' क्या होती है ? चैक जमा करते समय इस स्लिप में क्या ब्यौरा भरना होता है ? 2  
What is a pay-in-slip ? What particulars are filled in, in this slip while depositing a cheque ?
16. 'नमूने के हस्ताक्षर' से क्या अभिप्राय है ? ग्राहक के नमूने के हस्ताक्षर का बैंकर के लिए क्या महत्त्व है ? समझाइए । 2  
What is meant by Specimen Signature ? What is the significance of specimen signature of the customer to the banker ? Explain.
17. क्या बैंक डिमांड ड्राफ्ट निःशुल्क जारी करते हैं अथवा शुल्क लेते हैं ? यदि शुल्क लेते हैं तो उसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? 2  
Do banks issue demand draft free of cost or charge a fee ? If they charge a fee, how is it determined ?
18. भारत में सबसे बड़े बैंक का नाम बताइए । इसका स्वामित्व भारत सरकार के अधीन है अथवा निजी निवेशकों के अधीन अथवा दोनों के ? 2  
Name the largest bank in India. Is its ownership vested in the Government of India or the investing public or both ?